Öz

Muhammed et-Trabzonî el-Medenî (ö. 1200/1786) Trabzon’dan İstanbul’a, Şam’dan Ku-
düs’e, Mekke’den Medine’ye ve nihayet tekrar İstanbul’a uzanan hayatını farklı coğrafya
ve şehirlerde geçirmiş, şer‘î ilimlerin pek çoğunda eserler kaleme almış velûd bir âlimdir.

Abstract

Muhammad al-Trabzonī al-Madanī (d. 1200/1786) was a prolific scholar who spent his
life across various regions and cities, from Trabzon to Istanbul, from Damascus to Jerusa-
lem, and from Mecca to Medina, finally returning to Istanbul. He authored numerous works
in various Islamic sciences.

Giriş

Muhammed et-Trabzonî el-Medenî (ö. 1200/1786) şer‘î ilimlerin birçoğunda eserler ka-
leme almış velûd bir âlimdir.1 Bu eserlerden biri, “Necdli Şeyh” diye adlandırdığı birinin
görüşleri olarak kendisine ulaşan (vârid olan) dört meseleyi ele aldığı ve bunları aklî ve
naklî delillerle reddetmeye giriştiği Sârimü’l-vâridât’tır.

Buna göre Trabzonî
bu risâlenin yazımını 1170 yılında Mevlid-i Nebi ayında Cuma günü tamamlamıştır.

Trabzonî ve eserleri üzerine araştırmalarıyla tanınan Mahmûd ed-Dugaym, Trab-
zonî’nin pek çok eserini tarihlendirmiştir. Onun tarihlendirmesine göre Sârimü’l-vâridât
1170/1756’da yazılmıştır.6 Ancak Dugaym tarihlendirmeyi hangi nüshaya veya veriye göre
yaptığına dair bir bilgi vermemiştir. Dugaym’ın tespiti doğru kabul edildiğinde Trabzonî’nin
Sârimü’l-vâridât’ı İstanbul’a dönüp Süleymaniye Kütüphanesi’nde çalıştığı dönemde kaleme
aldığı anlamına gelmektedir.

Diğer Vehhâbîlik reddiyeleri ile mukayese edildiğinde risâleyi en farklı kılan hususların
başında Vehhâbîliğin en çok eleştirildiği konulardan daha ziyade “Allah’ın her fiili güzel de-

5 Koçak Sârimü’l-vâridât’ın mecmuadaki diğer risâleler gibi 1170/1756’da yazıldığını belirtmektedir; bk.
Ebru Koçak, Osmanlılar Döneminde Vehhâbiliğe Yönelik Reddiyeler (Ankara: Ankara Üniversitesi, Sosyal Bi-
limler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2022), 393. Ancak risâlenin sonunda bir temmet kaydı düşülmediği için
yazılış tarihi konusunda bu şekilde kesin bir kanaate varmayı mümkün görmüyoruz.

Trabzonî’nin eleştirilerini Vehhâbî hareketin siyasi yönü özelinde yapan reddiyelerden
olmayıp ilmî açıdan yapılmış bir reddiye olduğu da burada söylenmelidir.

Risâlenin “Osmanlı uleması tarafından yazılan ilk Vehhabilik reddiyesi” olduğu söylen-
se de8, ilk reddiyenin 1144/1732 tarihinde yazıldığı9 ve Sârimü’l-vâridât’tan önce de yazılan
diğer başka reddiyelerin bulunduğu göz önüne alındığında bu değerlendirmede kastedile-
nin belki İstanbul merkezli Osmanlı uleması tarafından yazılan ilk reddiye olduğu düşünü-
lebilir.

Trabzonî, her ne kadar eserinde muha-
tabının adını hiç anmasa ve “Necdli Şeyh” adlandırması ile iktifa etse de Muhammed b.
Abdülvehhâb’la aynı dönemde yaşamış olmaları bu risâlenin muhatabının İbn Abdülvehhâb
(ö. 1206/1792) olduğu ihtimalini güçlü kılmaktadır. Doğduğu yer olan Uyeyne’de barına-
mayan İbn Abdülvehhâb 1158/1745 senesinde Dir‘iyye’ye geçerek Muhammed b. Suūd ile
ittifak kurmuştur. Vehhâbî davet bu tarihten itibaren siyasi bir kisveye bürünmüş ve muha-
liflerini savaş dahil her türlü yöntemle boyun eğdirmeye çalışmıştır. Trabzonî tam da Veh-
hâbî davetin erken dönemine tekabül eden 1741-1756 ile 1761-1768 yılları arasında Hicaz’da
bulunmuştur.

Trabzonî, risâlede Necdli Şeyh’in söylediği kendisine ulaşan dört görüşü (vârideler/vâ-
ridât) zikredip sonra da onları aklî ve naklî delillendirmelerle çürütmeye çalışmaktadır.17 Bu
görüşler ve bu görüşlerin gerçeklik değerine dair değerlendirmelerimiz şöyledir:

12 İbn Hişâm, es-Sîretü’n-nebeviyye, ta‘lîk ve tahrîc: Ömer Abdüsselâm Tedmürî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Ara-
bî, 3. bsk. 1410/1990) 2/122.

13 İbn Hişâm, es-Sîretü’n-nebeviyye, 2/123.
14 İbn Sa‘d, et-Tabakâtu’l-kübrâ, thk. Ali Muhammed Ömer (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1421/2001), 1/122.
15 Mehmet Azimli, “Olağanüstü Olaylar Örgüsünde Hz. Peygamber’in Hicreti”, Milel ve Nihal 5/3 (2008),

51-79; Cafer Acar, “Siyer Rivayetlerinde Bir Aktör Olarak İblis/Şeytan”, Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
Dergisi 15/30 (2016/2), 311-338.

Ali’nin onun adına
kurban kesmesi de bunda bir sakınca görmeyenlerin bir diğer argümanıdır (190b).

Kur’an tilavetinden hasıl olan sevabın Hz. Peygamber’in ruhuna bağışlanması hususun-
da âlimlerin görüş birliği içerisinde olmadıklarını belirten Trabzonî, bu konuda herhan-
gi bir rivayetin vârid olmamasından ötürü Şâfî fakîhi İbnü’l-Firkâh (ö. 729/1329) gibi bazı
âlimlerin bu fiili çirkin bir bid’at olarak gördüklerini belirtir (190b). Bu grup, yapılanın sele-
fi olmayan bir uygulama olması yanı sıra Hz. Peygamber’in zaten ümmetinin işlediği bütün
sevaplara ortak olduğu ve zaten ortak olduğu bir amelin sevabının ona bağışlanmasına da
ihtiyacı olmadığını savunurlar.

Şâfiî ve Mâlikî mezhebine mensup bir kesim fakîh bu
tür bir bağışı seleften bir örneği bulunmayan bir uygulama olarak görmüş, kerih saymış ve
bidat görmüşlerdir.18 Esasen Trabzonî de bu ihtilafın farkındadır. Eserinde İbnü’l-Firkah gibi
bazı isimlerin, Hz. Peygamber’e Kur’an tilaveti bağışlanmasına karşı çıktıklarını dercetmiş
ve İbnü’l-Kayyım’ın (ö. 751/1350) er-Rûh adlı eserinden bu yönde alıntılar yapmıştır (190b).
Öte taraftan Hanefî ve Hanbelî mezhebinin mutemet görüşü bu uygulamanın meşruiyetini
benimsemektedir.19

Bu konuda Muhammed b. Abdilvehhâb’ın ne düşündüğünü saptamak için onun eserle-
rine ve mektuplarına dönüş yaptığımızda karşımıza Trabzonî’nin iddia ettiği kadar sert gö-
rüşlere sahip bir profil çıkmamaktadır. Muhammed b. Abdilvehhâb Ahkâmu temennî’l-mevt
adlı, ölüm ile ilişkili konular üzerine vârid olan rivayetleri toparladığı eserinde ibadetler-
den hâsıl olan sevabın ölünün ruhuna bağışlanmasına olumlu yönde delil olacak rivayetlere

18 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, el-Mesâilü’l-mensûre, thk. Muhammed el-Haccâr (Beyrut: Dâ-
ru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1417/1996), 83; Ebü’l-Berekât Ahmed b. Muhammed ed-Derdîr, eş-Şerhu’s-sagîr
alâ akrebi’l-mesâlik, thk. Mustafa Kemal Vasfî (Kahire: Dâru’l-Ma‘ârif, ts.) 1/568.

19 Hanefiler için örnek olarak bk: Muhammed Emîn b. Ömer İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr ale’d-Dürri’l-muhtâr
(Beyrut: Matbaatu Mustafâ el-Bâbî el-Halebî ve Evladihî, 1386/1966), 2/243; Hanbeliler için örnek ola-
rak bk: Ebü’n-Necâ Şerefüddîn Mûsâ b. Ahmed el-Haccâvî, el-İknâ, Abdüllatîf Muhammed Musa el-Sübkî
(Beyrut: Daru’l-Marife, t.y.), 1/236.

delillerine yer vermesi, Trab-
zonî’nin muhayyilesindeki gibi konu hakkında katı bir duruşu olmadığını gösterebileceği
gibi bu rivayetlerden bihaber olduğu algısını da boşa çıkarmaktadır.

Bunun dışında İbn Abdilvehhâb’ın, Hanbelî fıkhının önde gelen isimlerinden İbn Ku-
dâme el-Makdisî’nin (ö. 682/1283) eş-Şerhu’l-kebîr ve Ali b. Süleyman el-Merdâvî’nin22
(ö. 885/1480) el-İnsâf adlı eserleri üzerine yaptığı ihtisarında bu konuya değindiği görül-
mektedir. Bu satırlarda mezhebin bir diğer güvenilir kalemi Mecd İbn Teymiyye’nin23 (ö.
652/1254) işlenilen ibadetlerden hâsıl olan sevabın Hz. Peygamber’e bağışlanmasını meşru
gördüğü nakledilmektedir. Yine aynı siyakta Takiyyüddîn İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328)
buna karşı çıktığına yer verilmiştir. Buna göre Trabzonî’nin İbnü’l-Kayyım’dan naklettiği
illete dayanan İbn Teymiyye, Hz. Peygamber’in zaten ümmetinin işlediği bütün amellere
ortak olduğuna vurgu yaparak böyle bir bağışı meşru görmemektedir.24

Vehhâbî hareketin sonraki temsilcileri de bu konunun ihtilaflı olduğuna vurgu yapa-
gelmişlerdir.

Tam da burada Trabzonî’nin yaşadığı dönemde özellikle peygamberlerin bayılmaktan
(iğmâ) masum oldukları yönünde görüşler ileri süren bazı kimselerin çıktığını Trabzonî’nin
çağdaşı olan bir âlimin, Seyyid Ali b. İbrâhim el-Borlevî’nin İlzâmu’l-mu‘ânidîn ve ibtâlu
zu‘mi’l-hâsidîn isimli risâlesinden öğreniyoruz. Hayatı hakkında bir bilgi bulunmayan an-
cak risâlesinin mukaddimesinde 1168-1171/1754-1757 tarihleri arasında tahtta bulunan
Osmanlı Padişahı III. Osman’a (ö. 1171/1757) yönelik övgülerinden hareketle 12./18. yüzyıl
Osmanlı âlimlerinden dolayısıyla da Trabzonî’nin çağdaşı olduğunu anladığımız Borlevi,
peygamberin bayılmaktan masum olup olmadıklarını merkeze alan bir risâle kaleme alma
ihtiyacı hissetmiştir.

Osmanlılar Döneminde 1732-1818 tarihleri arasında Vehhâbiliğe karşı yazılan reddiye-
leri inceleyen doktora tezinde Ebru Koçak, Trabzonî’nin Vehhâbîliğe karşı bir dizi reddiye
kaleme aldığını belirtir.39 Ona göre Trabzonî, “toplamda üç risâle altında toplanabilecek irili
ufaklı birden fazla reddiye” kaleme almıştır. 1170-1187/1756-1773 yılları arasında kaleme
aldığı dokuz risâlenin “Vehhâbî doktrin açısından önemli meselelerin ele alındığı bir mec-
mua” olduğu değerlendirmesinde bulunur.40 Bu kapsamda onun Trabzonî’nin Süleymaniye
Kütüphanesi Süleymaniye Koleksiyonu 1041 numarada yer alan mecmuanın 161b-200a va-
rakları arasında yer alan risâleleri kastettiği anlaşılmaktadır.

edilemeyeceğini savunur.42 Yine Trabzonî sigara içmenin haramlığını
savunanlara karşı yazdığı Hâdi’l-‘umyi ilâ caddeti’t- tarîk veya Risâle fî beyânî hukmi’d-duhân
adıyla anılan bir risâle kaleme almıştır. Bu risâlenin ilk bölümünde tütünün haramlığını id-
dia eden Akdağlı Mustafa el-Amâsî’nin (ö. 1158/1746) Kitâb fî bahsi hürmeti’d-duhân adlı risâ-
lesini nakledip şerh etmekte, ayrıca bölüm sonunda Ebû Saîd el-Hâdimî’nin (ö. 1176/1762)
tütünle ilgili bazı iddialarını cevaplandırmaktadır. İkinci bölümünde de tütünün hükmüne
dair görüşlerini ortaya koymaktadır.43 Görüldüğü üzere bu risâlelerde Trabzonî’nin muha-
tabı Akdağlı Mustafa el-Amâsî ve Hâdimî gibi Osmanlı ulemasıdır.

165b). Yani muhatap yine İbn Abdil-
vehhâb değildir.

Nefehâtü’l-kurab ve’l-ittisâl bi-isbâti’t-tasarruf li-evliyâillah ve’l-kerâme ba’de’l-intikâl adlı
eser ise Koçak’ın da tezinde belirttiği üzere müellif tarafından kaleme alınmamıştır. Hanefî
fakih Ahmed b. Muhammed el-Hamevî’ye (ö. 1098/1687) ait olan bu eser, Muhammed b.
Abdülvehhab’dan önce kaleme alınmış olup bu eserin ona reddiye olması imkansızdır.

42 Risâleye ve muhtevasına dair bk. Hilmi Karaağaç, “Tekfir ve Elfâz-ı Küfre Dair İki Risale”, 1. Uluslararası
Geçmişten Günümüze Trabzon’da Dini Hayat Sempozyumu Bildiriler Kitabı I-II (8-10 Ekim 2015), ed.

Yine İbn Abdilvehhâb hakkında “kadınlarla bir arada bulunmaktan çekinmediği” (bk.
188b) ifade edilmektedir. İbn Abdilvehhâb ile alakalı biyografik anlatılarda onun hakkında
bu gibi ahlakî gevşeklik uyandıracak rivayetler bulunmamaktadır.45 Ancak “reddiyesi Veh-
hâbîlik karşıtı çevrelerde oldukça önemsenen”46 İbn Dâvûd ez-Zübeyrî’nin (ö. 1225/1810)
es-Savâik ve’r-ru‘ûd adlı reddiyesinde İbn Abdilvehhâb ile ilgili bazı ifadeler onun hakkında
birtakım ahlakî düşüklük iddialarının o dönemde mevcut olduğuna bir işaret olarak kabul
edilebilir. Zübeyrî, İbn Abdilvehhâb’ın evvel emirde günahlara dalmış biri olduğunu47 belirt-
mekte, ilerleyen sayfalarda da onun ilimsizliği ve sapkınlığını gençliğinde işlediği günah-
lara bağlamaktadır.48 Yine Zübeyrî’nin eserine takriz yazan dönemin bir başka Vehhâbîlik
muhalifi ve reddiye yazarı İbn Fîrûz (ö. 1205/1790) takrizinde İbn Abdilvehhâb’ın Uyeyne
Emiri’nin kız kardeşine âşık olduğundan bahsetmektedir.49 Bu gibi notlardan hareketle İbn
Abdilvehhâb’ın gençliğinde birtakım günahlar işlediği ve kadınlarla bir arada bulunmaktan
kaçınmadığı yönündeki Trabzonî’nin ifadelerinin, gerçekliği olmasa da en azından, bir kar-